
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Hydref 

2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun 

deddfwriaethol, polisi ac ehangach: Sesiwn dystiolaeth 4 

(09:30 - 11:00) (Tudalennau 1 - 95)  

Heini Gruffydd, Cadeirydd, Dyfodol i'r Iaith 

Osian Rhys, Cadeirydd, Cymdeithas yr Iaith 

Bethan Williams, Grŵp Hawl, Cymdeithas yr Iaith 

Yr Athro Diarmait Mac Giolla Chríost, Ysgol y Gymraeg, Prifysgol Caerdydd 

3 Papurau i’w nodi 

   

3.1 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr 

gan Goleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru 

 (Tudalennau 96 - 97)  

3.2 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr 

at y Cadeirydd gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 (Tudalennau 98 - 99)  

3.3 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr 

at y Cadeirydd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

 (Tudalennau 100 - 101)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.4 Ymchwiliad byr i 'Adeiladu S4C ar gyfer y dyfodol: Adolygiad annibynnol gan 

Euryn Ogwen Williams': Rhagor o wybodaeth gan S4C 

 (Tudalennau 102 - 107)  

3.5 Ymchwiliad byr i oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd i feysydd o fewn 

cylch gwaith y Pwyllgor: Ymateb gan Lyfrgell Genedlaethol Cymru 

 (Tudalennau 108 - 112)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42.6 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

5 Ôl-drafodaeth breifat 

(11:00 - 11:15)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Cynulliad Cenedlaethol Cymru / National Assembly for Wales 
Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, Welsh L
[...]
nain, a hynny wedi cyfnod o gael 
Rwsieg yn brif iaith. 

Mae datblygiadau creadigol ar waith mewn sawl gwlad arall yn Ewrop, ac mae 
enghreifftiau hefyd o wledydd yn llai llwyddiannus na ninnau yng Nghymru.  
Rhagwelwn fod modd elwa ar y profiadau hyn, a gall hyn fod yn dasg i’w chwblhau 
gan y Comisiwn arfaethedig.  Mae buddsoddiad cyfalaf yn allweddol yn yr 
enghreifftiau mwyaf llwyddiannus, yn ogystal â darpariaeth trwy ddeddf. 

Tudalen y pecyn 15



Yn gefndir i hyn, mewn sawl rhan o Gymru, mae angen mynd i’r afael â newidiadau 
demograffig, boed yn symud o un rhan o’r wlad i’r llall neu’n allfudo a mewnfudo.  
Er bod hyn yn ymwneud â’r economi, gall hefyd fod yn destun deddfwriaeth, gyda 
golwg ar gynlluniau tai, ac wrth greu amodau ar gyfer cynnig yr iaith i fewnfudwyr, 
fel y gwneir yn Lloegr.  

Gwers sy’n codi o hyn  yw’r angen am gydweithrediad a dealltwriaeth rhwng 
gwahanol haenau o lywodraeth a’r sawl sy’n darparu gwasanaethau. Unwaith eto, 
bydd angen sefydlu’r cysylltiadau hyn yn ddiymdroi, os ydym am weld Comisiwn a 
strwythur effeithiol. 

 

Tudalen y pecyn 16



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 17



Cefnogi a hybu’r Gymraeg: Ymchwiliad i’r cyd-destun 
deddfwriaethol, polisi ac ehangach
Ymateb Cymdeithas yr Iaith i'r Pwyllgor Diwylliant

1. Cyflwyniad

1.1. Mae Cymdeithas yr Iaith Gymraeg yn fudiad sy’n ymgyrchu'n ddi-drais dros y Gymraeg a holl 
gymunedau Cymru ers dros hanner canrif.

1.2. Cyn cyhoeddi papur gwyn y Llywodraeth, ym mis Gorffennaf 2016, cyhoeddodd y Gymdeithas 
bapur trafod ynghylch cryfhau'r ddeddfwriaeth iaith bresennol "Cryfhau Hawliau i'r Gymraeg - Dogfen
Ymgynghorol ynghylch Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011"1 sydd wedi'i atodi i'r ymateb hwn.

1.3. Mae Cymdeithas yr Iaith wedi cynnal cyfres o gyfarfodydd gyda mudiadau a grwpiau diddordeb 
eraill gan gynnwys pedwar cyfarfod cyhoeddus i drafod ein cynigion ar gyfer deddfwriaeth iaith 
newydd.

1.4. Mae ychydig dros ddwy flynedd ers i gyfundrefn y Safonau, a reoli
[...]
 gynnwys arian dosbarthu sydd wedi ei 

ddenu gan ddosbarthwyr. 

 

Tudalen y pecyn 107



Cynulliad Cenedlaethol Cymru / National Assembly for Wales 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, Welsh Language and 

Communications Committee 

Ymchwiliad byr i oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd / Short inquiry into the 

implications of Brexit 

CWLC(5) BREXIT14 

Ymateb gan Llyfrgell Genedlaethol Cymru / Evidence from National Library Wales 

Effaith Posibl Brexit ar Lyfrgell Genedlaethol Cymru  
Mae gan Lyfrgell Genedlaethol Cymru ymrwymiad hirdymor i weithio'n rhyngwladol ac mae wedi 

sefydlu nifer o bartneriaethau pwysig gyda llyfrgelloedd ymchwil eraill, gan gynnwys rhai yn yr Undeb 

Ewropeaidd. Mae gan Brexit y potensial i effeithio'n negyddol ar y perthnasoedd hyn, yn dibynnu ar 

y cytundeb a wneir gyda'r UE. Mae yna sawl elfen graidd o ddarparu gwasanaethau a fydd yn cael ei 

effeithio ac mae'r sefyllfa bresennol wedi'i hamlinellu isod. Bydd Bwrdd y Llyfrgell Genedlaethol yn 

ystyried adroddiad sefyllfa ar effaith bosibl Brexit yn ei gyfarfod nesaf ym mis Tachwedd 2018.  

Colli Ffynonellau Cyllido 

Llwyddodd y Llyfrgell i ddatblygu nifer o gynigion i WEFO am gyllid, gan gynnwys y rhai gyda 

phartneriaid Cymreig a rhai’r UE. Dyfarnwyd £ 1.86M i'r Llyfrgell o Raglen Gydgyfeirio'r ERDF yn 2011 

ar gyfer ei brosiect 'Digido i Fusnes', a oedd, ymhlith allbynnau eraill, yn talu am ddigideiddio ar raddfa 

eang ychwanegol papurau newydd hanesyddol, adnodd digidol y Llyfrgell a ddefnyddir fwyaf.  

Effaith Sector-benodol  

Effaith ar Gaffaeliadau  

Mae Llyfrgell Genedlaethol Cymru yn caffael deunyddiau cyhoeddedig o leoliadau yn yr UE i 

ychwanegu at y casgliadau cenedlaethol. Ar hyn o bryd, mae 54% o danysgrifiadau print LlGC yn dod 

o gyflenwyr Ewropeaidd (76 allan o 139). Mae gwariant y Llyfrgell ar danysgrifiadau print oddeutu 

£10K y flwyddyn . Mae LlGC hefyd yn prynu monograffau o Ewrop hyd at oddeutu 10,000 ewro'r 

flwyddy
[...]
ewn perthynas â chostau dibrisiant.  

  

 

 

Tudalen y pecyn 111



Costau Uniongyrchol Eraill  

• Mae eitemau gwariant mawr o fewn costau uniongyrchol eraill yn cynnwys cyfleustodau 

(nwy, trydan a dŵr), costau ystâd (cost adeiladu a chynnal a chadw tiroedd), cyflenwadau a 

gwasanaethau TGCh (gan gynnwys tanysgrifiadau a chontractau gwasanaeth). Gwneir 

dadansoddiad pellach i asesu sensitifrwydd y gwahanol feysydd cost hyn i newidiadau yng 

nghost y bunt a chynnydd mewn costau mewnforio. 

Tymor hirach  

• Gallai cynnydd yn y gyfradd chwyddiant a chyfraddau llog ostwng gwerthoedd ecwiti a 

fyddai'n effeithio ar sefyllfa ariannol cronfa bensiwn a chronfeydd elusennol y Llyfrgell .  

• Os yw Prydain yn gadael yr AEE gyda thariffau a gymhwysir ar fewnforion, sectorau â sianelau 

dosbarthu dan reolaeth gref, fel cyflenwyr menter caledwedd a meddalwedd TGCh, cyflenwyr 

peiriannau mecanyddol, gall hyn godi prisiau yn y farchnad lai yn y DU gan wybod na all 

cwsmeriaid yn effeithlon (ac o bosibl yn gyfreithlon) gaffael y cynnyrch o'r farchnad AEE fwy.  

 

 

 

Tudalen y pecyn 112


	Agenda
	2 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun deddfwriaethol, polisi ac ehangach: Sesiwn dystiolaeth 4
	Papur 1 - Dyfodol i’r Iaith
	Papur 1a - Dyfodol i’r Iaith (Cyfieithiad i'r Saesneg gan Gomisiwn y Cynulliad)
	Papur 2 - Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
	SWL40 - Cymdeithas yr Iaith Gymraeg Response (Welsh only)
	SWL40 - Cymdeithas yr Iaith Gymraeg additional paper (Welsh only)

	Papur 2a - Cymdeithas yr Iaith Gymraeg (Cyfieithiad i'r Saesneg gan Gomisiwn y Cynulliad)

	3.1 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr gan Goleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru
	3.2 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr at y Cadeirydd gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	3.3 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr at y Cadeirydd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
	3.4 Ymchwiliad byr i 'Adeiladu S4C ar gyfer y dyfodol: Adolygiad annibynnol gan Euryn Ogwen Williams': Rhagor o wybodaeth gan S4C
	3.5 Ymchwiliad byr i oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd i feysydd o fewn cylch gwaith y Pwyllgor: Ymateb gan Lyfrgell Genedlaethol Cymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Hydref 2018 

Amser: 09.30 - 11.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5123 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Sayed AC 

Mick Antoniw AC 

Caroline Jones AC 

David Melding AC 

Rhianon Passmore AC 

Tystion: 

Osian Rhys, Cymdeithas yr Iaith 

Bethan Williams, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg 

Heini Gruffydd, Dyfodol i'r Iaith 

Staff y Pwyllgor: 

Steve George (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jenny Rathbone, Jane Hutt a Siân Gwenllian. 

Mynychodd Dai Lloyd fel dirprwy ar gyfer Siân Gwenllian.  

2 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun deddfwriaethol, 

polisi ac ehangach: Sesiwn dystiolaeth 4  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Nododd aelodau'r Pwyllgor y papurau.  

3.1 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr gan 

Goleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru  

3.2 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr at y 

Cadeirydd gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

3.3 Cyllid ar gyfer addysg cerddoriaeth a mynediad at yr addysg honno: Llythyr at y 

Cadeirydd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg  

3.4 Ymchwiliad byr i 'Adeiladu S4C ar gyfer y dyfodol: Adolygiad annibynnol gan 

Euryn Ogwen Williams': Rhagor o wybodaeth gan S4C  

3.5 Ymchwiliad byr i oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd i feysydd o fewn cylch 

gwaith y Pwyllgor: Ymateb gan Lyfrgell Genedlaethol Cymru  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42.6 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

5 Ôl-drafodaeth breifat  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  


